
Son Mcrrlín

Ílu ohrcitín Dburfnxal, ficgisnnl
NO ()28O -2020-GRSM/DRE

Moyobamba, 13 ft8

VISTO: El recurso de apelación, asignádo con

expediente No 2182006, de fecha 03 de enero de 2019, interpuesto por don DANTE

JAVIER BARTRA NAVARRO, contra la Resolución Jefatural N' 0528-2018-GRSM-DRE-
DO-OO-UE.30 1-eOUCnClÓtt BAJO MAYO, de fecha '15 de febrero de 2018, perteneciente

a la Unidad de Gestión Educativa Local de San Martín, en un total de diecinueve (19) folios

út¡les, y;

CONSIDERANDO:

Que, la Ley N" 28044 Ley General de

Educación, en el artículo 76 establece que: "La D¡rección Regional de Educación es un

órgano especializado del Gob¡erno Regional responsable del servicio educativo en el

ámb¡to de su respectiva circunscripción territorial. Tiene relación técnico-normat¡va con el

IVlinisterio de Educación. La finalidad de la Dirección Regional de Educación es promover

la educación, la cultura, el deporte, la recreación, la ciencia y la tecnología. Asegura los

servrc¡os educativos y los programas de atención integral con calidad y equidad en su

ámbito jurisdiccional, para lo cual coordina con las Unidades de Gestión Educativa Local y

convoca la participación de los d¡ferentes actores sociales"'

Que, mediante Ley No 27658, Ley Marco de
Modernización de la Gestión del Estado, en el artículo f inciso 1.1 establece: "Declárase

al Estado Peruano en Proceso de Modernización en sus diferentes instancias,

dependencias, entidades, organizaciones y proced¡mientos, con la finalidad de mejorar la

gestión pública y construir un Estado democrático, descentralizado y al servrcio del
ciudadano";

Con Ordenanza Regional No 035-2007-
GRSM/CR, de fecha 23 de octubre de 2007, en el artículo pr¡mero, resuelve: "Declárese

en Proceso de Modernización la gestión del Gobierno Regional de San lvlartín, con el objeto
de incrementar su eficiencia, mejorar la calidad del servicio de la c¡udadanía, y optimizar el

uso de los recursos", y en el artículo segundo establece que. "EI Proceso de Modernización
implica acciones de Reestructuración Orgánica, Reorganización Admjnistrativa, fusión y

disolución de las entidades del Gobierno Regional en tanto exista duplicidad de funciones
o integrando competencias y funciones afines";

Por Ordenanza Regional No 023-2018-
GRSM/CR, de fecha 10 de setiembre de 2018, en el articulo primero, resuelve "Aprobar Ia

modificación del Reglamento de Organización y Funciones - ROF del Gobierno Regional
de San Martín;

1



w Son lVlcrrtín

úlps alurión Díruforul, úlrqiunal
No o¿¿o -2O2O-GRSM/DRE

Que, mediante Oficio N" 2052-2018-GRSM-
DRESM-U.E-30'1-T/SG, de fecha 20 de diciembre de 2018, el Jefe de ta Oficina de
Operaciones de la Unidad Ejecutora 301-Educación Bajo Mayo - Unidad de Gestión
Educat¡va Local de San Martín, remite el recurso de apelación interpuesto por don DANTE
JAVIER BARTRA NAVARRO, contra la Resolución Jefatural N' 0528-20'18-GRSM-DRE-
DO-OO-UE.301-EDUCACIÓN BAJO MAYO, de fecha 15 de febrero de 2018, que dectara
lmprocedente su recurso de reconsideración ¡nterpuesto contra la Resolución Jefatúral N" I
0129-2017, que resuelve otorgar a su favor el Subsidio por Luto y Gasto de Sepelio¡por el ',

fallecim¡ento de su cónyuge quien en vida fue doña YOLANDA RAMíREZ LÓPEZ
acaecida el 05 de febrero de 2017 ,

El recurso de apelación, según el artículo 220o

del Decreto Supremo N" 004-2019-JUS, que aprueba el Texto Único Ordenado de la Ley
N' 27444, Ley del Procedim¡ento Adm¡nistrativo General, es el medio impugnatorio
adm¡nistrativo a ser interpuesto con la finalidad de que el órgano jerárquicamente superior
al emisor de la dec¡s¡ón impugnada revise y modifique la resolución del subalterno. Como
busca oblener un segundo parecer jurídico de Ia Adm¡nistrac¡ón sobre los hechos y

ev¡dencias, no requiere nueva prueba, pues se trata de una revisión integral del
proced¡miento desde una perspectiva de puro derecho;

Que, el administrado DANTE JAVIER
BARTRA NAVARRO, apela a Ia Resolución Jefatural N' 0528-2018-GRSM-DRE-DO-OO-
UE.301-EDUCACIÓN BAJO MAYO, que declara jmprocedente su sol¡c¡tud sobre pago de
reintegro de subs¡d¡o por luto y gasto de sepelio por elfallecimiento de su cónyuge Yolanda
Ramírez López; fundamentando su pedido en lo siguiente: 1) La resolución mater¡a de

apelac¡ón no se ajusta a lo regulado por el Art. 144" y 145" del D.S N'005-90-PCM, norma
que resulta aplicable al presente caso, ante el vacío de la ley que regula de manera expresa

el pago de los subsidios por luto y gastos de sepelio a favor de los docentes cesantes,

como lo fue su cónyuge; 2) En tal sentido, alega que corresponde el pago del subsidio por

luto y gasto de sepelo, en base a la remuneración total o íntegra, a razón de cinco (05)

remuneraciones totales; de ahí que solicita que su reclamo sea amparado por ser de puro

derecho;
Que, corresponde al superior jerárquico

analizar y evaluar el expediente adm¡n¡slrativo y para mejor resolver el recurso
impugnatorio de apelación conforme a ley, se tiene que med¡ante Resolución de la Sala

Plena N" 001-201 1-SERVIR/TSC de fecha 14 de junio 201 1, el tribunal del Servicio Civil,

acordó establecer como precedente administrativo de observancia obligator¡a, entre otros,

el subsidio por fallecimiento de familiar directo del servidor, al que hace referencia el

artÍculo 144" del D. S. 005-90-PCM, Reglamento del Decreto Legislativo N'276, no siendo
de aplicación la disposición prev¡sta en el artículo g'del Decreto Supremo N" 051-91-PCM;

2



w Scn h4crtír:

Es preciso establecer que los componentes del

sistema de pago del régimen 276, comprende la Remuneración Total Permanente que ésta

a la vez comprende: Remuneración Principal, Transitoria por Homologaci$n y

_Bonificacrones que el Decreto Leg¡slativo No 276 y el Decreto Supremo N" 051-91-PC[M

han calificado expresamente como tales, lo que quiere decir que otros conceptos no son

considerados para tal fin, es así que mediante Resolución de Sala Plena No 001-2011-
SERVIR/TSC de fecha 18 de junio de 2011 en el fundamento 21 , estableció como
recedente adm¡nistrativo de observancia obligatoria que la remuneración total

rmanente prevista en el artículo 9" del Decreto Supremo N" 051-91-PCM no es aplicable
para el cálculo de: iii) E/ suósidio por fallecimiento de familiar directo del servidor, al
que hace referencia el artículo 1/U" del Reglamento del Decreto Legislativo No 276. .

v) El subsidio por gasfos de sepelio, al que hace referencia el articulo 145" del
Reglamento del Decreto Legislat¡vo N' 276.

Por Io que dichos beneficros se calculan de
acuerdo con la remunerac¡ón total o íntegra percibida por el servidor conforme lo establece
el artículo 54" del Decreto Legislativo No 276. Por ello, el Min¡sterio de Economía y Finanzas
a través de la Dirección General de Recursos Públicos solicita a SERVIR precise el
concepto de Remuneración Total o lntegra y la estructura del sistema de pago vigente para

los beneficios como el subsidio por luto y gastos de sepel¡o, em¡tiendo el lnforme Legal N'
524-2012-SERVIR/GPGSC; por Io que, la Dirección Técnica Normativa de Docentes del
Ministerio de Educación mediante Oficio N' 039-2018-MINEDUA/MGP-DIGEDD-DITEN,
señala que de acuerdo a Ias disposiciones y precisiones emrtidas porlas entidades rectoras
del Sistema Admin¡strativo de Gestión de Recursos Humanos (SERVIR) y en matena
remunerat¡va (tt/inisterio de Economía y Finanzas) para reconocimientos de las

asignaciones, se debe tener en consideración lo señalado en el informe legal 524-2012-
SERVIR', como se detalia a continuación:

Remunerac¡ón Reunificada DS 051-91 - Feb.91

Refriger¡o y Mov¡¡dad (DS 264-90-EF) - Set.90

Ílss olurión Dínertstral. tlnqionnl
No 02'ÍD -2020-GRSM/DRE

Remune¡ac¡ón
Total Permanente

Remuneración
Total (lntegra)
DS N" 051-91-
PCM lnforme

Legal 524-
2012-Servir Otros Conceptos

Otorgados por

Ley Expresa

fransitorio por Homologar - TPH (DS 1 54-91-EF) - Agos.91

Borificación Personal (DS 051-91-PCM Art. 90 lnc c)- Feb.91

LEY 26504 (De coresponder) ¡ncremento SNP 19990 - Aqos.95

Boniflcac¡ón EspecialdelA,l 120 del DS No 05'1"91

DS 077-93-PCM (De correspooder) Por func¡ón Direct¡va, Sub Director

] Jerárquicos, especialista en Educación (45, 60, 75) - Jul.93

Remuneración Básica DS 028 - Abri.89 / DU 105,2001 - Set 2001

Bonificación Familiar (DS 051-91-PCñl - Art. 11o) - Feb 91

DS No 261-91-EF (lGV) - Nov.91

3

Ley 25951 (De corresponder) Zona rural o frontera - fular 93

] Ot ZSaSZ 1Oe corresponder) lncrerñento AFP - Agos.95



Son h,{ar'ii¡l

Ílpó ohwión Dínertual, friqiannl
No 2¿fD -2020-GRSM/DRE

Por todo lo señalado en los considerandos
anteriores, y del análisis del expediente administrativo del recurrente, se tiene que el

Iculo que se realizó para el pago de subsidio por luto y gastos de sepel¡o, son correctos
or lo tanto, el recurso de apelación interpuesto por don DANTE JAVIER BARTRA '

NAVARRO, no puede ser amparado; por lo tanto, debe ser declarado INFUNDADO,
dándose por agotada la vía administrativa;

En virtud de las consideraciones expuestas y
e conformrdad con el Decreto Legrslativo N' 276, Ley de Bases de la Carrera

Administrativa y de Remuneraciones del Sector Público; Decreto Supremo N' 051-91-PCM;
Decreto Supremo N" 004-201g-JUS, que aprueba el Texto Únrco Ordenado de la Ley N"

27 444 , Ley del Procedimiento Administrativo General; y estando a lo facultado por
Resolución Elecutiva Regional N0 026-2019-GRSM/GR.

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: DECLARAR
INFUNDADO, el recurso de apelación interpuesto por don DANTE JAVIER BARTRA
NAVARRO, identificado con DNI N' 01074936, contra la Resolución Jefatural N' 0528-
2018,GRSM-DRE-DO-OO-UE 301-EDUCACIÓN BAJO MAYO, de fecha 15 de febrero de

2018, que declara Improcedente su recurso de recons¡deración interpuesto contra la

Resolución Jefatural N'0129-20'17, que resuelve otorgar a su favor el Subsidio por Luto y

Gasto de Sepelio, por el fallecim¡ento de su cónyuge quien en vida fue doña YOLANDA
RAMíREZ LÓPEZ, serv¡dora adm¡nistrat¡va cesante, perteneciente a la Unidad de Gestión
Educativa Local de San Martín, acaecida el 05 de febrero de 2017, por las consideraciones

expuestas en la presente resolución.

ARTICULO SEGUNDO: OAR POR

AGOTADA LA VIA ADMINISTRATIVA, conforme al artículo 228o del Decreto Supremo N'
OO4-2019-JUS, que aprueba el Texto Único Ordenado de la Ley N" 27444, Ley del
Procedimiento Administratrvo General.

ARTICULO TERCERO: NOTIFICAR, la

presente resolución a través de Secretaría General de Ia Dirección Regionalde Educación,

al administrado y a la Unidad Ejecutora 301-Educación Bajo fvlayo - Unidad de Gestión
Educativa Local de San Martín, conforme a Ley.

4



r S¿in N4ortír.r

filn¡ ahrción D¡ze*ru0. fkqitnal
No Oüo -2020-GRSM/DRE

rnrÍculo CUARTO: PUBLICAR, la
presente resolución en el Portal lnstitucional de la Dirección Regional de Educación San
Martín www.dresanmartin ob

Regístrese, Comuníquese y cúmplase

DE sAN MARTi
de Educáción

Vorgas Roj..t

d.l

Lotlb¡ob¡
".".¿ü¿0

c.¡¡. ,090

5


